
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 2 DEL 18/03/2024  

OGGETTO: 
MESSA IN SICUREZZA STRADALE DI TRATTI DI VIA ASILO SCAPARDINI, VIA 
CANTALUPI, VIA DELLA VITTORIA E VIA COSTACCIACON RIFACIMENTO MANTI 
BITUMINOSI - AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DIREZIONE E CONTABILITÀ LAVORI AI SENSI ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023 - AL GEOM. POALO DE PONTI DI PETTENASCO (NO) - CUP 
B27H24000580001  - CIG B0DA7F23A7 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 14/03/2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUPS per il periodo 2024/2026 e relativi allegati;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/03/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Miasino per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

- con Delibera di Giunta n. 5 del giorno 08/01/2024 è stato nominato responsabile del servizio 
Lavori Pubblici il Sindaco Dott. Stefano Falciola; 

Premesso che: 
- che con il Decreto 18 gennaio 2024, emanato dal Ministero dell’interno ad oggetto: “Attribuzione 
ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024”, il comune di Miasino risulta 
beneficiario di un contributo per l’anno 2024 di € 58.589,87; 
- il provvedimento, registrato alla Corte dei conti il 1° febbraio 2024 al n. 395 e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.34 del 10 febbraio 2024 è previsto dall'articolo 30, 
comma 14-bis del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
giugno 2019, n.58, cosi come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 
agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126;  
- nell'ambito degli interventi di cui abbisogna la viabilità comunale si ritiene opportuno intervenire in 
via prioritaria con la messa in sicurezza  stradale di tratti di Asilo Scapardini, via Cantalupi, via 
Della Vittoria e via Costaccia con rifacimento manti bituminosi” 
Considerato che: 
- la dotazione organica degli uffici comunali non consente di procedere autonomamente e occorre 
affidare ad un professionista esterno in possesso di accertata professionalità incarico per la 
redazione di progettazione esecutiva, direzione e contabilità lavori per gli interventi in discorso; 
- trattandosi di un intervento di manutenzione straordinaria, ai sensi art. 41, comma 5 del Dlgs 
36/2023 che testualmente recita “per gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria può 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

essere omesso il primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti 
gli elementi previsti per il livello omesso“ al fine di ridurre i tempi della progettazione, si ritiene di 
omettere il progetto di fattibilità tecnico economica; 
- ai sensi della Legge 21 aprile 2023, n. 49 l’importo delle prestazioni in oggetto, calcolato 
applicando il D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13, in vigore dal 1 
luglio 2023, relativo alle attività di progettazione esecutiva (integrata con le attività che ai sensi del 
precedente codice dei contratti erano afferenti al progetto definitivo) oltre alla direzione e 
contabilità lavori ammonta ad € 2.388,54 oltre ad € 597,14 per spese alle quali aggiungere la 
cassa previdenziale ed IVA di legge ove prevista; 
- ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023 il principio di rotazione può esser derogato 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 
di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 in primis per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria oltre che in relazione all’ubicazione dei lavori in un luogo idoneo ad attrarre 
l'interesse di operatori esteri, nonché in relazione alle specifiche tecniche che, prevedendo 
l’esecuzione di lavorazioni normalmente reperibili sul mercato, non lasciano presupporre 
l’interesse di operatori esteri; 
- ai sensi dell’articolo 57 del dlgs 36/2023 la progettazione dovrà essere sviluppata secondo le 
specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei Criteri Ambientali Minimi CAM per 
l’edilizia di cui al Decreto Ministeriale 23 giugno 2022, n. 256; 
Visti:  
-  l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;  
-  l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
-  l’art. 62 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”.  
- l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
-  l’art. 58 del d.lgs. 36/2023, in base al quale l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole e 
medie imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  
- l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, in base al quale agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del 
contratto l’imposta è esente; 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi; 
Considerato che: 
- il geom. Paolo De Ponti con studio in via Per Ameno n. 15, a Pettenasco (NO) codice fiscale 
DPNPLA74P02G062E - Partita IVA 01724240039, professionista di provata esperienza e serietà, 
iscritto al collegio dei geometri della provincia di Novara al n. 2720 con preventivo registrato in data 
11.03.2024 al prot. n. 1144 , si è reso disponibile all’assunzione dell’incarico di progettazione 
definitiva-esecutiva, direzione lavori e contabilità, per gli interventi in discorso verso un 
corrispettivo di € 2.985,00 oltre contributi previdenziali Cassa Geometri 5% per € 149,25 e quindi 
per complessivi € 3.134,25 senza applicazione di IVA in quanto professionista operante nel regime 
semplificato dei minimi; 
- l’importo delle prestazioni corrisponde all’importo calcolato applicando il D.M. 17 giugno 2016 
come modificato dal D.Lgs.36/2023 allegato I.13, in vigore dal 1 luglio 2023 e quindi con 
salvaguardia dei principi dell’equo compenso; 
- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale;  
Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023, le prestazioni professionali 
in oggetto al geom. Paolo De Ponti con studio in via Per Ameno n. 15, a Pettenasco (NO) codice 
fiscale DPNPLA74P02G062E - Partita IVA 01724240039, verso un corrispettivo di € 2.985,00 oltre 
contributi previdenziali Cassa Geometri 5% per € 149,25 e quindi per complessivi € 3.134,25 
senza applicazione di IVA in quanto professionista operante nel regime semplificato dei minimi; 
Dato atto che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è la messa in sicurezza della viabilità comunale 
lungo di tratti di via Asilo Scapardini, via Cantalupi, via Della Vittoria e via Costaccia con 
rifacimento manti bituminosi; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico per la redazione di progettazione esecutiva, 
direzione e contabilità lavori relativamente all'intervento descritto in narrativa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023; 
- il professionista ha dichiarato mediante autocertificazione ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 il possesso dei requisiti l’assenza dei motivi 
di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 ed il possesso dei requisiti di carattere speciale di 
idoneità professionale, la capacità economica-finanziaria e capacità tecniche e professionali di cui 
all’art.100 D.lgs. n. 36/2023; 
- unitamente alla documentazione amministrativa a corredo dell’offerta il professionista ha prodotto 
curriculum professionale dal quale risulta una maturata esperienza nell’ambito della progettazione 
di opere appartenenti alle categorie di cui al presente affidamento; 
- unitamente alla documentazione amministrativa a corredo dell’offerta il professionista ha altresì 
prodotto apposita dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 
comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136; 
- è stata espletata con esito positivo la verifica del possesso dei requisiti dichiarati dal 
professionista mediante interrogazione delle banche dati presso gli uffici del Casellario giudiziale, 
Agenzia delle Entrate e ordine professionale di riferimento; 
- per l’affidamento in discorso sono stato attribuiti i seguenti codici: CUP B27H24000580001 e CIG 
 B0DA7F23A7; 
- in ordine alla regolarità contributiva del professionista è stato acquisito il certificato di regolarità 
contributiva rilasciato in data 29.02.2024 Prot. n.000237720 da Cassa Geometri (scadenza 4 mesi 
dalla data del rilascio); 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106, inoltre 
ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023 in ragione del modesto valore dell’appalto 
nonché in ragione della serietà e dell’affidabilità dimostrata dal professionista in occasione di 
precedenti incarichi ad esso affidati non viene altre richiesta  la garanzia definitiva per l’esecuzione 
dei contratto; 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, 
agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
Ritenuto di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 
36/2023 nella figura del geom. Maurizio Martinetti dipendente di altra amministrazione che 
possiede i requisiti previsti dall’”Allegato I.2 - Attività del RUP” art. 4 (Requisiti di professionalità del 
RUP per appalti, concessioni di lavori e per servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura) del 
Codice dei Contratti; 
Visti:  
- il D.lgs. 36/2023;  
- il D.lgs.vo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
- l D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  
di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, per le ragioni esplicitate in 
premessa, incarico per la  progettazione esecutiva, direzione e contabilità lavori per interventi di  
“Messa in sicurezza stradale di tratti di Asilo Scapardini, via Cantalupi, via Della Vittoria e via 
Costaccia con rifacimento manti bituminosi” al geom. Paolo De Ponti con studio in via Per Ameno 
n. 15, a Pettenasco (NO) codice fiscale DPNPLA74P02G062E - Partita IVA 01724240039, verso 
un corrispettivo di € 2.985,00 oltre contributi previdenziali Cassa Geometri 5% per € 149,25 e 
quindi per complessivi € 3.134,25 senza applicazione di IVA in quanto professionista operante nel 
regime semplificato dei minimi; 
di approvare lo schema di disciplinare di incarico regolante le prestazioni professionali, allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
di impegnare la spesa complessiva di € 3.134,25 derivante dalla presente procedura dando atto 
che la copertura è assicurata dallo stanziamento di € 58.589,87 assegnato con il Decreto 18 
gennaio 2024, emanato dal Ministero dell’interno ad oggetto: “Attribuzione ai comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile per l’anno 2024” e trova imputazione sul Capitolo 3479/99 - codice 10.05.2 
del bilancio del corrente esercizio; 
di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
di dare atto che ai sensi dell’articolo 57 del dlgs 36/2023 la progettazione dovrà essere sviluppata 
secondo le specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei Criteri Ambientali Minimi 
CAM per l’edilizia di cui al Decreto Ministeriale 23 giugno 2022, n. 256; 
di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023 
nella figura del geom. Maurizio Martinetti dipendente comunale che possiede i requisiti previsti 
dall’”Allegato I.2 - Attività del RUP” art. 4 (Requisiti di professionalità del RUP per appalti, 
concessioni di lavori e per servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura) del Codice dei Contratti; 
di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per quanto 
di competenza; 
di demandare all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza quali: l’annotazione 
nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni; la 
pubblicazione all'albo pretorio; la pubblicazione nelle apposite sottosezioni della pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; il rilascio di copie su richiesta o d’ufficio.  
 
                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 

 Firmato digitalmente 
                                                                                                          F.to: Stefano Falciola


